
 1 / 4 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

Oggetto: Decreto a contrarre con individuazione del soggetto aggiudicatario ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) e dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento diretto 
dell’appalto ad oggetto “Attivazione urgente somministrazione di personale per sostituzione 
temporanea” 
 
CIG B765D87E28 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Sergio Mazzini 

 

VISTI: 

 il verbale del Consiglio di Amministrazione n. 105 del 22/05/2023, con il quale il Dr. Mazzini viene 
nominato Direttore Generale dell’Azienda So.Le. 

 il Bilancio Economico di Previsione 2025 e Pluriennale 2025/2027 approvati dall’Assemblea 
Consortile nella seduta del 05/02/2025 

 Lo Statuto, così come approvato dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 23/09/2024 

 Il Regolamento per l’affidamento sotto soglia di lavori, beni e servizi, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 08/07/2024 

 
DATO ATTO CHE: 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di personale professionalmente preparato 
nelle more di indizione di gara di appalto specifica per sostituzioni ferie, dell’importo di 30.000 €; 

  il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore 
in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Dlgs n.36/2023; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Canuto Dario; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto è necessaria la continuità assistenziale nelle UdO socio assistenziali; 



 2 / 4 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

 
VISTI: 

 l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da 
soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative 
alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, 
o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, 
come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso  di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
svolta attraverso indagine di mercato tra gli operatori del settore  e confronto di preventivi;  

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico MAW Spa con sede legale in Via XX Settembre, 14 a Legnano  P.iva 
04216120986che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui al progetto 
come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro di 30.000 € oltre iva ove dovuta (oltre 
all’eventuale importo del DUVRI ove sussistano rischi interferenziali) che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
DATO ATTO CHE: 

 del rispetto del principio di rotazione in quanto per il settore socio sanitario gli operatori che riescono 
a garantire il servizio sono stati tutti interpellati; 

 della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 
dall’affidatario; 

 della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto; 

 che è stato acquisito il CIG (B765D87E28) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria  

 che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

 per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione: siamo già in periodo ferie estive si 
procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del 
verbale di consegna dell’appalto;  

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 



 3 / 4 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DECRETA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 
 

1. di approvare il quadro economico complessivo di spesa  che prevede una spesa complessiva di € 
30.000 oltre iva ove dovuta di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico MAW Spa con sede legale in Via XX Settembre, 14 a 
Legnano  P.iva 04216120986, del servizio di somministrazione di personale come descritte nella 
documentazione progettuale posta a base dell’affidamento; 

2. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti  dalla 
presente determinazione ed in particolar modo: l’accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto, nonché; (se del caso) l’ acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte 
dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 103, del Codice; (se del caso) le autorizzazioni al sub appalto per 
i lavori/prestazioni che l’aggiudicatario ha dichiarato in sede di offerta, alle condizioni e con le 
procedure di cui all’art. 105 del  citato decreto; 

3. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

4. che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
DI DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti del 
presente decreto gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/20023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 

Legnano  24/06/2025 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Sergio Mazzini 

 

 



 4 / 4 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-06-24T14:24:40+0200
	MAZZINI SERGIO




